
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

 

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 
SERVIZIO SICUREZZA ALIMENTARE E SANITÀ VETERINARIA 

1 
 

   ATTO DIRIGENZIALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N. 129 del 29/05/2023 
del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 082/DIR/2023/00129  

 OGGETTO:  Accordo di collaborazione Università di Bari, Istituto Superiore di Sanità, Regione 

Puglia 7.4.2023 Potenziamento della rete degli operatori per la promozione della 

salute D.G.R. n. 1346/21. Indirizzi operativi  

 

 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

 
Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 Febbraio 1997, n.7;   

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28.7.1998 e successive integrazioni; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs 30 Marzo 2001, n.165 e s. m. e i.; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;  

Visto l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Visto il D.M. 169 / 12 e s.m.i.; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 con cui si è approvato l’Atto di 

Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo 

denominato “MAIA 2.0”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1289 del 28/07/2021 con la quale si è provveduto 

alla definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 10 agosto 2021 n. 263 ad oggetto 

“Attuazione modello MAIA 2.0 adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizioni delle Sezioni di 

Dipartimento e delle relative funzioni” con cui   la Sezione Promozione della Salute e del Benessere è 

collocata nel Dipartimento di Promozione della Salute e del Benessere Animale; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Servizio istruttore 
Sicurezza Alimentare e 
Sanità Veterinaria 

Tipo materia 
☐ Igiene degli Alimenti 

 Altro 

Privacy 
☐ SI 

 NO 

Pubblicazione 
integrale 

 SI 

☐ NO 

Pubblicazione 
BURP 

☐ SI 

 NO 

Obbligo D.LGS 
33/2013 

☐ SI 

 NO 

Liquidazione 
Impegno 
Altro 

☐ 

☐ 
 



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

 

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 
SERVIZIO SICUREZZA ALIMENTARE E SANITÀ VETERINARIA 

2 
 

Visto l’incarico di Direzione della Sezione Promozione della Salute e del Benessere al dott. Onofrio 

Mongelli conferito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 211 del 25 febbraio 2020 e confermato 

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 508 del 08 aprile 2020 e successiva Delibera n. 517 del 

17/04/2023 di proroga incarico di direzione della Sezione 2023, per ulteriori due anni; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1723 del 29/11/2022 recante “Comando presso la Regione 

Puglia - Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale - Sezione Promozione della 

Salute e del Benessere - Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria, della dott.ssa Domenica 

Cinquepalmi, dirigente dell’Azienda Sanitaria Locale di Foggia”; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 37 del 05/12/2022 “Cessione e contestuale conferimento incarico 

di direzione del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria della Sezione Promozione della 

Salute e del Benessere afferente al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale 

alla Dott.ssa Domenica Cinquepalmi”, dirigente amministrativo a tempo indeterminato dell’Azienda 

Sanitaria Locale di Foggia, per un periodo di un anno a decorrere dal 05/12/2022; 

Vista la D.D.G. n. 294/2022 e s.m.i. relativa all’incarico conferito al dott. Pietro Pasquale nell’ambito 

dell’Osservatorio Epidemiologico Regionale Veterinario di cui alla DGR n. 1701/2021; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2131 del 22 dicembre 2020, con la quale è stata 

recepita l'Intesta Stato Regioni concernente il Piano nazionale per la prevenzione (PNP) 2020-2025, 

re. atti 127/CSR e contestualmente individuato il coordinatore del Piano Regionale della Prevenzione 

(di seguito PRP), nella persona del Dirigente pro-tempore della Sezione Promozione della Salute e del 

Benessere;  
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 37 del 17/02/2021, con la quale il Dirigente della Sezione 

Promozione della Salute e del Benessere ha nominato i Supervisori e i Coordinatori tecnico scientifici 

di Programma per la predisposizione e la progettazione del PRP; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1346 del 04/08/2021 con cui è stato approvato uno 

“progetto mirato” ai sensi della L.R. n. 38/94  denominato “Potenziamento rete degli operatori per la 

promozione della salute” da realizzarsi in collaborazione Regione Puglia, Istituto Superiore di Sanità 

(ISS) e Università; 

Tenuto conto che nell’ambito della progettualità di cui alla D.G.R. n. 1346/21, riveste particolare 

interesse per la Regione Puglia, come primo intervento, il potenziamento della Rete Regionale per la 

Promozione della Salute a supporto delle azioni del Piano Regionale di Prevenzione, correlato  al 

Piano Nazionale di Prevenzione 2020-2025”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2198 del 22 dicembre 2021, con la quale è stato 

approvato il documento programmatico "Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025" (PRP 2021-

2025)  e si è stabilito di demandare alle Aziende Sanitarie Locali competenti per territorio la nomina  

dei Coordinatori Aziendali del PRP 2021-2025;  

Vista la Delibera del Consiglio di Dipartimento Interdisciplinare di Medicina (DIM) dell’Università di 

Bari n. 13/22 del 21/09/2022 con cui si da atto dell’approvazione della proposta di attivazione per 

l’A.A. 2022/2023 del Corso di Master Universitario di I livello, dal titolo “Sviluppo e Gestione  dei 

Piani di Promozione della Salute per gli Operatori Sanitari del SSN” da realizzarsi in collaborazione 

con la Regione Puglia e l’Istituto Superiore di Sanità (ISS); 

Visto l’Accordo di Collaborazione tra Regione, Università degli Studi di Bari e l’Istituto Superiore di 

Sanità sottoscritto in data 7.4.2023 finalizzato al Potenziamento della Rete Regionale per la 

Promozione della Salute a supporto delle azioni del Piano Regionale di Prevenzione, correlato  al 

Piano Nazionale di Prevenzione 2020-2025 attraverso la realizzazione di un Master Universitario 

Interprofessionale di I livello in “Sviluppo e Gestione  dei Piani di Promozione della Salute per gli 

Operatori Sanitari del SSN” giusta nota prot. n. 2601-III/5 del 23/11/2022 dell’Università degli Studi 

di Bari;   



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

 

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 
SERVIZIO SICUREZZA ALIMENTARE E SANITÀ VETERINARIA 

3 
 

Preso atto dell’offerta formativa, relativa al master in oggetto, trasmessa dal Dipartimento 

interdisciplinare di Medicina (DIM) dell’Università degli Studi di Bari acclarata agli atti d’ufficio con 

protocollo n. AOO 082/25/05/2023/0002436; 

Visto il Bando di concorso per l’ammissione al Master Universitario di I livello A.A. 2022/2023 in 

“Sviluppo e Gestione dei Piani di Promozione della Salute per gli Operatori Sanitari del S.S.N.” 

organizzato dall’Università degli Studi di Bari e pubblicato sul sito web dell’Ateneo; 

Vista la D.D n. 86/2023 di presa d’atto dell’Accordo di Collaborazione tra Regione, Università degli 

Studi di Bari e l’Istituto Superiore di Sanità sottoscritto il 7.4.2023; 

Rilevato, altresì, che le iniziative di cui all’Accordo di Collaborazione tra Regione, Università degli 

Studi di Bari e l’Istituto Superiore di Sanità del 7.4.2023 trovano copertura nel bilancio regionale al 

capitolo di spesa U1301117; 

Tenuto conto che l’obiettivo della formazione di un gruppo di operatori dell’Area della Promozione 

della Salute, della Prevenzione e della Sanità Pubblica si persegue anche favorendo la partecipazione  

al master in argomento del personale in servizio nelle Aziende Sanitari Locali della regione che già 

opera nell’ambito della Prevenzione, della Promozione della salute e per la realizzazione del Piano 

Regionale della Prevenzione; 

Considerato che le risorse disponibili per la suddetta finalità  garantiscono la partecipazione di n. 35 

unità di personale per l’intero territorio regionale e che pertanto è necessario stabilire le modalità ed 

i criteri oggettivi per l’individuazione del personale AASSLL a cui garantire la partecipazione; 

Tenuto conto che la sopracitata D.G.R. 2198/2021 disponeva l’individuazione di un Coordinatore per 

ogni Azienda per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano Regionale della Prevenzione 2021-

2025; 

Visti gli  atti di nomina dei seguenti Coordinatori aziendali:  

- Dott. Michele Panunzio – ASL Foggia;  

- Dott. Raffaello Maria Bellino – ASL BAT; 

- Dott. Fulvio Longo – ASL Bari; 

- Dott. Pasquale Pedote – ASL Brindisi;  

- Dott. Sante Minerba – ASL Taranto; 

- Dott. Sergio Maurizio Apollonio – ASL Lecce; 

 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, con il presente provvedimento si dispone che: 

- ciascuna ASL individui il proprio personale beneficiario della formazione; 
- i criteri per l’individuazione del pool di operatori dell’Area della Promozione della Salute, 

della Prevenzione e della Sanità Pubblica, operanti nelle Aziende Sanitarie sono riportati 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- gli elenchi del personale individuato da ciascuna ASL, per il tramite il Coordinatore 
Aziendale del PRP, saranno trasmessi a mezzo PEC alla Sezione PSB entro il 09.06.2023. 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 101/2018 

Garanzie di riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/1990 e dal D.lgs. n. 

33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 e D.lgs. n. 

196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 

regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora 



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

 

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 
SERVIZIO SICUREZZA ALIMENTARE E SANITÀ VETERINARIA 

4 
 

tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 

esplicitamente richiamati.  

L’Attività di programmazione/pianificazione e Avvisi/bandi devono recare, prima dell’attestazione 

della copertura finanziaria, anche la seguente ulteriore attestazione 

VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE 

Il presente Atto è stata sottoposto a valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07.03.2022.  
L’impatto di genere stimato è:  
-diretto  
-indiretto  
X -neutro 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 
COPERTURA FINANZIARIA 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 
di entrata e/o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i 
creditori potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a 
quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

 

 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; 

 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 

 ritenuto di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. Di stabilire che ciascuna ASL procederà, per il tramite dei  Coordinatori Aziendali del Piano Regionale 
della Prevenzione (di seguito PRP), formalmente individuati dalle Direzioni Generali AASSLL – 
Regione Puglia, ad indicare il proprio personale aziendale da ammettere alla formazione; 
 

2. Di approvare l’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che definisce 
i criteri e le modalità per l’individuazione del pool di operatori dell’Area della Promozione della 
Salute, della Prevenzione e della Sanità Pubblica, operanti nelle Aziende Sanitarie della Regione 
Puglia, da coinvolgere nel percorso di formazione;  

 
3. Di stabilire che i Coordinatori Aziendali del PRP sono titolati a: 

- ricevere le istanze di partecipazione al percorso di formazione relativamente al proprio  
personale ASL che già opera nell’ambito della Prevenzione, della Promozione della salute e per 
la realizzazione del Piano Regionale della Prevenzione; 

- a valutare l’ammissibilità delle istanze ricevute secondo i criteri oggettivi stabiliti nell’allegato A) 
di cui al punto 2. del presente provvedimento; 

- approvare gli elenchi degli ammessi/riserve/esclusi; 
 
4. Di stabilire che gli elenchi degli ammessi/riserve/esclusi approvati da ciascuna ASL saranno trasmessi 

alla Sezione PSB, all’indirizzo sezionepsb@pec.rupar.puglia.it entro il 09.06.2023; 

mailto:sezionepsb@pec.rupar.puglia.it


DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

 

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 
SERVIZIO SICUREZZA ALIMENTARE E SANITÀ VETERINARIA 

5 
 

 
5. Di demandare ai Coordinatori Aziendali del PRP, ciascuno per il proprio personale aziendale, la 

notifica dell’ammissione alla formazione al fine di completare l’iscrizione entro i termini indicati dal 
Bando di concorso per l’ammissione al Master Universitario di I livello A.A. 2022/2023 in “Sviluppo e 
Gestione dei Piani di Promozione della Salute per gli Operatori Sanitari del S.S.N.”; 

 
6. Di stabilire che con successivo atto si procederà alla liquidazione delle somme in favore 

dell’Università degli Studi di Bari; 
 

7. Di notificare il presente provvedimento alle parti interessate;  
 

8. Di dare atto che il presente provvedimento, composto da n. 10 facciate comprensive dell’allegato A, 
è: 

a) direttamente esecutivo; 

b) adottato in originale; 

c) è redatto in forma integrale; 

d) non è assoggettato agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.L.gs. 14/03/2013 n. 33; 

e) sarà pubblicato in versione integrale sul sito www.regione.puglia.it e sul portale regionale sanitario 

www.sanita.puglia.it; 

f) sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA al Segretariato Generale della Giunta Regionale. 

 
Il Dirigente della Sezione  

Promozione della Salute e del Benessere 
Dott. Onofrio MONGELLI  

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della 

normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze 

istruttorie. 

La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 

personali secondo la normativa vigente e che è stato predisposto documento “in forma integrale” 

che deve essere utilizzato per la pubblicità legale. 

La Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare 
e Sanità Veterinaria 

Dott.ssa Domenica CINQUEPALMI 


		2023-05-29T17:12:48+0200
	Domenica Cinquepalmi


		2023-05-29T17:39:41+0200
	Onofrio Mongelli




